

A-534

Total Pages : 5

Roll No.

MAPA-608

M.A. Public Administration (MAPA)

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन (भाग-02)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the roles and responsibilities of the Home Department, Finance Department, and Disaster Management Department in a state government.

राज्य सरकार में गृह विभाग, वित्त विभाग और आपदा प्रबंधन विभाग की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों का वर्णन करें।

2. Explain the administrative structure and policies for the development of tribal and indigenous communities in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जनजातीय और मूल समुदायों के विकास के लिए प्रशासनिक संरचना और नीतियों की व्याख्या करें।

3. Discuss the key components of effective disaster management and preparedness at the state level.

राज्य स्तर पर प्रभावी आपदा प्रबंधन और तैयारियों के प्रमुख घटकों पर चर्चा करें।

4. Elaborate on the functions and significance of the State Public Service Commission in the recruitment and management of government personnel.

सरकारी कर्मियों की भर्ती और प्रबंधन में राज्य लोक सेवा आयोग के कार्यों और महत्व पर विस्तार से चर्चा करें।

5. Analyze the significance of local self-governance and its impact on the overall development of a state.

स्थानीय स्वशासन के महत्व और राज्य के समग्र विकास पर इसके प्रभाव का विश्लेषण करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to you what are the three key ministries in the government ?

आपकी दृष्टि में सरकार के तीन प्रमुख मंत्रालय कौनसे हैं ?

2. Explain the role of the Home Department in a state government.

राज्य सरकार में गृह विभाग (गृह विभाग) की भूमिका स्पष्ट करें।

3. What is the primary focus of the Finance Department in state administration ?

राज्य प्रशासन में वित्त विभाग (वित्त विभाग) का प्राथमिक फोकस क्या है ?

4. Define the term ‘disaster management’ and its significance in governance.

‘आपदा प्रबंधन’ शब्द को परिभाषित करें और शासन में इसके महत्व को परिभाषित करें।

5. Describe the administrative structure for tribal and indigenous people’s development in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जनजातीय और मूल निवासियों के विकास के लिए प्रशासनिक ढांचे का वर्णन करें।

6. How do state governments handle disaster management and preparedness ?

राज्य सरकारें आपदा प्रबंधन और तैयारियों को कैसे संभालती हैं ?

7. What is the State Public Service Commission and its role in government recruitment ?

राज्य लोक सेवा आयोग क्या है और सरकार भर्ती में इसकी भूमिका क्या है ?

8. What are the key functions of the State Public Service Commission (SPSC) ?

राज्य लोक सेवा आयोग (एसपीएससी) के प्रमुख कार्य क्या हैं ?
